- 1 -

湖州师范学院文件

湖师院发〔2021〕86 号

关于公布2021年基础教育教学改革项目的通知

各部门、直属单位、下属学院，附属医院：

根据《关于开展 2021 年度基础教育教学改革项目申报工作

的通知》，经“三类学校”教师申报、所在单位推荐、教务处审

查、教学委员会投票审议、校长办公会议审定，确立 2021 年基

础教育教学改革项目 28 项，现予以公布。

所有基础教育教学改革项目的结题由教务处统一负责。请各

项目负责人认真履行申报承诺，切实抓好项目建设。

2021 年基础教育教学改革项目名单

序号 项目编号 项目名称 主持人 所在单位 项目类别

1 2021JCZD01
基于名师工作室的小学实习指导教

师队伍建设路径研究
余仙凤

湖州市月河小

学教育集团
重点项目

2 2021JCZD02
基于项目化学习的教师发展学校创

新协同模式研究：U-G-S-S 的视角
马 华

湖州市龙泉小

学
重点项目

3 2021JCZD03
基于项目方式促进KTDS教师课程领

导力发展的实践研究
许芳芳

湖州市实验幼

儿园
重点项目

- 2 -

4 2021JCZD04
五育并举理念下的“1+1+X”和悦课

程 3.0 的设计与实施研究
王海清

杭州市丁荷小

学
重点项目

5 2021JCZD05
初中青年教师“1+4+X”培养模式的

探索与实践
徐吴平

安吉县第二初

级中学
重点项目

6 2021JCZD06
根植于传统文化的劳动教育项目化

实施的实践与研究
徐慧萍

湖师附小教育

集团井安小学
重点项目

7 2021JCYB01
PBL 理念下“劳动+”主题项目群的

建构与实施
沈森晨

湖州市月河小

学教育集团
一般项目

8 2021JCYB02
教师发展学校中“三段四式”师训

体系的研究与实践
吴妮娜

湖州市新风实

验小学教育集

团

一般项目

9 2021JCYB03
立足“空间思维”开发的小学科学

学具创新的实践研究
王 云

安吉县第四小

学
一般项目

10 2021JCYB04

体育教育专业“全周期校内校外双

导师实践育人模式”的构建与应用

研究

姚立明 湖州第四中学 一般项目

11 2021JCYB05 主题活动中幼儿发展评价研究 陈仙红
湖州市蓝天实

验幼儿园
一般项目

12 2021JCYB06
以“实习指导”为载体，赋能增效

幼儿园 TDS 的研究和实践
陈建华

湖州市第一幼

儿园
一般项目

13 2021JCYB07 “三生”园本课程的实践与研究 邢伟丽
长兴县机关幼

儿园
一般项目

14 2021JCYB08 后备名师孵化的实践与研究 江卫华
长兴县龙山中

学
一般项目

15 2021JCYB09
三研三评：基于“双减”背景下初

小衔接语文阅读策略的探究与实施
何政军

浙江省德清县

第二中学
一般项目

16 2021JCYB10
依托专业学习共同体，提升“陀螺

型”教师分层培养机制的内生力
朱 虹

杭州市丁荷小

学
一般项目

17 2021JCYB11
学思践悟：基于“双减”政策下小

学低段数学作业设计与实施的研究
游敏霞

安吉县第四小

学
一般项目

18 2021JCYB12
中本一体化体系下的数控铣床编程

与操作实训课程改革
陈鸿叔 德清职业中专 一般项目

19 2021JCYB13
小学高段语文单元整合作业设计的

实践与研究
童金晶

安吉县第四小

学
一般项目

20 2021JCYB14
“13456”校本研修项目化管理的实

践研究
王 希

湖州市东风小

学教育集团
一般项目

- 3 -

21 2021JCYB15
教师发展学校建设背景下大学与小

学协同教研研究
吴 芳

湖州市东风小

学教育集团
一般项目

22 2021JCYB16
“三三制”TDS 研修：助推班主任成

长的实践研究
陈 珏

湖州市南浔实

验幼儿园
一般项目

23 2021JCYB17
“项目化学习”主题下的教师发展

校本实践与研究
赵慧江

湖州师范学院

南浔附属小学
一般项目

24 2021JCYB18
教师实践性知识视域下小学教育专

业本科生教育实践体系构建与实施
蔡 咏

湖师附小教育

集团
一般项目

25 2021JCYB19
教师发展学校建设视域下师范生家

校沟通能力的培养策略研究
莘新云

湖师附小教育

集团
一般项目

26 2021JCYB20
分层培养 融合发展——幼儿教师

专业发展共同体的建构与研究
曹 懿

湖州市第三幼

儿园
一般项目

27 2021JCYB21

高校与 TDS 合作下专科见习生保教

能力发展路径的探索与研究——以

湖州市 S幼儿园为例

慎蓓蓉
湖州开发区实

验幼儿园
一般项目

28 2021JCYB22
中职院校师范实习生培育工作的实

践研究
阮强志 长兴技师学院 一般项目

湖州师范学院

2021 年 12 月 18 日

- 4 -

抄送：党委各部门。

湖州师范学院校长办公室 2021 年 12 月 20 日印发